

Hołd pamięci**„Niezanego żołnierza“.**

Warszawa, 1 listopada.

W dniu 1 listopada stolica Polski złożyła z inicjatywy obywatelskiego komitetu uczczenia prochów Niezanego Żołnierza hołd największemu bohaterowi Polski Niepodległej, hołd pamięci Niezanego Żołnierza, spoczywającego w grobowcu pod arkadami pałacu saskiego.

O północy tego dnia zaciągnięta warta honorowa przy grobie Niezanego Żołnierza, która pełniła przez całą dobę zmieniając się kolejno członkowie organizacji przysposobienia wojskowego i b. formacji wojskowych, i Sokola ze sztandarami.

O godz. 10 rano olbrzymi plac Saski zaczął się wypełniać nieprzelicznymi zastępami młodzieży szkolnej płci obojga, delegacje zaś poszczególnych szkół w liczbie kilkudziesięciu, ustawiły się z wieńcami w pobliżu grobowca.

O godz. 11.30 orkiestra 30 p. p. wykonała hymn narodowy, poczem jeden z uczniów wygłosił imieniem całej młodzieży szkolnej przemówienie, składając hołd prochom Niezanego Żołnierza.

Po 2-ch minutach milczenia orkiestra wojskowa wykonała marsza żałobnego, przy dźwiękach którego delegacje szkół składały na grobie wieńce.

Konferencje marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym o godz. 12 w południe p. Marszałek Piłsudski przybył do gmachu prezydium rady ministrów, gdzie przebywał do godz. 1 po poł. O godz. 1.15 p. wicepremier Bartel udał się na Zamek i był przyjęty przez p. Prezydenta Rzplitej.

Niebezpieczeństwo rewolucji w Rumunii minęło. Bratianu panem sytuacji.

Bukareszt, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj zniesiona została cenzura wiadomości prasowych. Cenzura ta zarządzona została przez ministra spraw wewnętrznych po aresztowaniu Manoilescu. Dochodzenia przeciwko Manoilescu nie są jeszcze skończone. Proces rozpocznie się w sobotę lub w poniedziałek. Głównym obrońcą będzie gen. Averecu.

Przeciwko kilku oficerom wdrożono dochodzenie.

Wiedeń, 1 listopada.

„Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Bukaresztu, że dzień dzisiejszy przyniósł Bratianu zupełne zwycięstwo. Niebezpieczeństwo rewolucji jest zażegnane.

Sądzą, że ks. Karol, po zatwierdzeniu jego żądań finansowych, zaniecha dalszej akcji.

Estonia musi szukać porozumienia z Polską.

Kowno, 1 listopada.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Jutro odbędzie się posiedzenie komisji dla spraw zagranicznych na którym poseł estoński w Rydze będzie referował stosunki lotewsko-estońskie, w związku z ratyfikacją traktatu sowiecko-lotewskiego. Prasa estońska poświęca ostatowemu temu dużo miejsca poświęcając, że Estonia musi szukać nowej orientacji zwracając się ku Polsce albo ku Finlandii.

Min. Składkowski w Łodzi obejrzał sobie dokładnie barykady, rowy i dziury na ulicy Piotrkowskiej.

Łódź, 1 listopada.

Wczoraj o godz. 6-ej po południu zjechał przed gmach Grand-Hotelu samochód prywatny, w którym znajdowały się cztery osoby.

Pierwszy wysiadł z samochodu generał. Licznie zgromadzona publiczność poznała w nim odrazu ministra spraw wewnętrznych p. gen. Sławoj-Składkowskiego.

— Dobrze się stało — rozległy się wokół głosy. Niech zobaczy, jak zabarykadowana jest ulica Piotrkowska!

Istotnie był to minister Składkowski, który przybył incognito do Łodzi wraz z małżonką.

Władze absolutnie nie były poinformowane o jego przyjeździe i dowiedziały się dopiero po upływie pół godziny, że minister bawi w Łodzi.

P. gen. Składkowski spożył w żółtej sali Grand-Hotelu obiad, poczem niezwłocznie wyjechał do Warszawy. Odjeżdżającego ministra żegnali przedstawiciele władz oraz zgromadzona publiczność.

Jak się dowiadujemy, pobyt p. ministra Składkowskiego w Łodzi nosił charakter prywatny. Minister nie przeprowadzał żadnych inspekcji.

Spółpracownik „Republiki“ miał możliwość zetknięcia się z otoczeniem p. ministra i stwierdził, że min. Składkowski zwrócił uwagę w czasie przejazdu przez ulice Łodzi na fatalny stan bruków i barykady, które ustawione są na rogu u cy 6 Sierpnia.

Stronnictwo „Chrześcijańsko-Narodowe“ nie chce iść w ogonku endecji.

Lwów, 1 listopada.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Posłowie stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego Jaroszyński i Dubanowicz zwołali zjazd swych zwolenników do Lwowa na 1 listopada. Przybyło około 50 zwolenników, którzy obradowali w sali Sokola przez cały dzień dzisiejszy. Pierwszy wygłosił referat poseł Jaroszyński. Główną treścią tego referatu była krytyka zarządzenia prezydenta Rzplitej w sprawie kompetencji władz administracyjnych podczas wojny. Mówca krytykował te zarządzenia mimo, że

potrzebę ich uznano od dawna. Po przemówieniu p. Jaroszyńskiego przemawiał poseł Dubanowicz, który starał się obecnych umocnić w przekonaniu że Ch. N. powinna iść za endecją. W dyskusji okazało się że wywody posłów nie znalazły oddźwięku albowiem zebrani na sejmiku rozeszli się bez powzięcia żadnej rezolucji. Przebieg posiedzenia wywołał liczne komentarze we Lwowie, gdzie jeszcze dotychczas bawi większa część uczestników wielkiego zjazdu ziemian, którzy oświadczyli się za popieraniem polityki marszałka Piłsudskiego.

Wysłannik Kominternu został ujęty w Rydze.

Ryga, 1 listopada.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Z soboty na niedzielę ryska policja polityczna aresztowała w okolicy Rygi wysłannika lotewskiej sekcji kominternu. Przy aresztowanym znaleziono paszporty na różne nazwiska oraz dokumenty świadczące że w ręce władz dostał się wybitny działacz komunistyczny, który oficjalnie wydelegowany został na Lotwę dla ożywienia działalności miejscowych jacejek komunistycznych. Między innymi przypuszczają iż przyjazd znanego działacza komunistycznego

pozostaje w związku z przyszłymi wyborami. Policja polityczna jest przekonana że aresztowany już był karany za akcję terrorystyczną w 20 r. i za zabójstwo kilku urzędników skazany został na śmierć. Aresztowanie wybitnego emigranta jest ciosem dla propagandy komunistycznej na Lotwie. Prócz niego zostało aresztowanych 4 pomniejszych działaczy komunistycznych. W związku z ostatnimi wypadkami przekroczenia granicy lotewskiej przez emisariuszy komunistycznych postanowiono zmilitaryzować straż pograniczną ale to jedynie ze strony Sowietów.

Reichstag będzie rozwiązany?**Pierwsza mowa przedwyborcza kanclerza Marksa.**

Berlin, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W kołach Reichstagu wczorajsza mowa kanclerza Marksa, wygłoszona w Essen, uważana jest za zapowiedź bliźszego rozwiązania Reichstagu. Przemówienie kanclerza Marksa nosiło wyraźnie charakter mowy, otwierającej kampanię wyborczą. Prasa demokratyczna zwraca uwagę na to, że kanclerz Marx zapowiedział wyraźnie, iż centrum nie ulegnie się wysunięcia sprawy ustawy szkolnej, jako głównego swego hasła wyborczego w razie, obecny Reichstag ustawy szkolnej nie zdołał załatwić.

„Berliner Tageblatt“ podkreśla, że mowa kanclerza Marksa była wyraźną obroną dotychczasowej polityki centrum, wyrażającej się we współdziałaniu z nacjonalistami. Kanclerz Marx — zdaniem

dziennika — bronił wyraźnie dotychczasowej koalicji z prawicą przed wzrastającymi w łonie centrum nastrojami opozycyjnymi. Wreszcie kanclerz miał wyraźnie odrzucić w swej mowie propozycje, utworzenia t. zw. bloku burżuazyjnego wobec zbliżających się nowych wyborów i miał zapowiedzieć, że centrum do walki wyborczej pójdzie samodzielnie nie wiążąc się ani na prawo, ani na lewo. Dzienniki prawnicze z „Deutsche Tageszeitung“ na czele odpowiadają na oświadczenie kanclerza Marksa, że centrum gotowe jest do współpracy ze wszystkimi grupami na prawo i na lewo, które chcą brać udział w pracy pozytywnej dla państwa; a dotychczasowy przebieg wydarzeń politycznych mógł chyba przekonać kanclerza, iż prawica bardziej zdolna jest do pozytywnej pracy, niż grupy lewicowe.

Prezydent Grecji

wraca do zdrowia.

Ateny, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Stan zdrowia prezydenta Conduriotisa tak się poprawił, że przewieziony został ze szpitala do domu.

Wszystkie dzienniki wyrażają oburzenie z powodu zamachu i żądają podjęcia energicznych kroków przeciwko komunistom.

Pasierb b. ces. Wilhelma zginął podczas wypadku motocyklowego.

Berlin, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Pasierb b. cesarza Wilhelma, ks. Jerzy Wilhelm von Schoeneich-Karolath, który wczoraj uległ ciężkiemu wypadkowi motocyklowemu, zmarł dzisiaj w szpitalu. Wiadomość o śmierci syna zastała jego matkę ks. Herminę w Berlinie.

Owacyjne pożegnanie w Rio de Janeiro

załogi „Księżniczki Mafaldy“.

Rzym, 1 listopada.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Agencja Stefani donosi z Rio de Janeiro, że pozostali przy życiu członkowie załogi statku „Principessa Mafalda“ odплыли z Rio de Janeiro na pokładzie statku „Conte Verdo“. W chwili odjazdu obecna w porcie publiczność zgotowała gorącą manifestację na cześć marynarzy włoskich, wyrażając podziw dla dzielności wykazanej przez nich w czasie katastrofy.

Na pożegnanie bohaterskiej załogi przybyli również przedstawiciele władz i wiele wybitnych osobistości. Ambascador Włoch, żywo oklaskiwany przez publiczność wygłosił przemówienie, w którym złożył hołd dla bohaterskiego zachowania załogi, zaznaczając, że oficerowie i marynarze mogą powrócić do ojczyzny całkiem pewni, że spełnią do końca swój obowiązek.

Pani Teffi w Warszawie.

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje:

Bawi w Warszawie znakomita pisarka rosyjska p. Buczyńska, pisująca pod pseudonimem „Teffi“.

P. Teffi przybyła do Warszawy, w sprawach rodzinnych z Paryża, gdzie zamieszkuje obecnie stale jako emigrantka.

P. Teffi jest matką świetnej recytorki i artystki dramatycznej, p. Heleny Buczyńskiej.

Wkrótce!

SPLENDID

Wkrótce!

Niewiarogodnie wspaniały film morski p. t.

Bestja Morska

przewyższający swym ogromem całą dotychczasową produkcję filmów zaatlantyckich.

Najbardziej wstrząsające arcydzieło świata z najgenialniejszym tragikiem współczesnym

JOHNEM BARRYMOR

oraz piękną

DOLORES COSTELLO

w rolach głównych, to

Bestja Morska.

Schwytanie groźnego bandyty „Warjat“ chodził po mieście z dwoma rewolwerami

W związku z dokonaniem całego szeregu morderstw rabunkowych na terenie powiatu łódzkiego oraz w samej Łodzi, władze śledcze zarządziły cały szereg obław na terenie miasta i powiatu. W trakcie jednej z tych obław dokonanej wczesnym rankiem w dniu wczorajszym na Widzewie, wywiadowcy wydziału śledczego natknęli się koło fabryki Widzewskiej Manufaktury na słynnego bandytę i złodzieja - włamywacza 26-letniego Mieczysława Wojciechowskiego znanego pod pseudonimem „Warjat“, który nadal mu koledzy za rzykanek, bezczelną wprost odwagę.

Wojciechowski niedawno znalazł się na wolności po odbyciu 6-letniej kary więzienia. Wkrótce potem pobrany został do wojska. Służbę wojskową odbywał w Tomaszowie Mazowieckim. Okoliczność, że Wojciechowski zamiast przebywać w wojsku w Tomaszowie, znajduje się w Łodzi i to w ubraniu cywilnym wzbudziła podejrzenie wywiadowców, którzy postanowili go śledzić.

Wśląd za nim wsiadł do tramwaju linii nr. 10. Gdy przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i 6-go Sierpnia wysiadł z wagonu, wywiadowcy zatrzymali go.

Na widok policji bandyta sięgnął do kieszeni, zamierzając wydobyć rewolwer. Zamiar ten został w porę udarem-

niony. Wówczas włożył rękę do drugiej kieszeni, jednakże i tym razem jeden z wywiadowców w porę przeszkodził mu w wyjęciu rewolweru.

Wojciechowski skapitulował. Przeprowadzona na miejscu rewizja osobista ujawniła przy nim 2 nabite rewolwery z odwiedzionymi bezpiecznikami, jeden systemu braunling, drugi wojskowy t. zw. „Hiszpan“, latarkę elektryczną z zapasową baterią i żarówką oraz pek wytrychów.

Skutego w kajdany przewieziono do aresztu przy komendzie miasta. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Wojciechowski w nocy z dnia 24 na 25 października b. r. zbiegł z aresztu wojskowego w Tomaszowie Mazowieckim, gdzie osadzony został za dokonanie włamania u wojskowego sędziego śledczego któremu skradł trzy rewolwery, garnitur, palto, buciki oraz złote sprzeczki. Rzeczy te znalezione zostały przez policję w melinach paserskich. (r)

Blok centrowy w radzie miejskiej idzie pod batutą N. P. R. lewicy.

Onegdaj wieczorem z inicjatywy frakcji radzieckiej „Resursy“, odbyło się posiedzenie frakcji chrześcijańskiej demokracji, N. P. R.-lewicy, i przedstawiciela inwalidów wojennych, celem utworzenia bloku centrum w radzie miejskiej.

Na wstępie zastanawiano się nad ewentualną sprawą wysunięcia kandydatów na pierwszym organizacyjnym posiedzeniu rady miejskiej, by częściowo bodaj współpracować z większością na terenie magistratu. Wobec stanowczego

sprzeciwu N. P. R.-lewicy postanowiono nie obejmować żadnych stanowisk w magistracie i nie współpracować z większością socjalistyczną.

Następnie naradzano się nad ewentualną pracą centrum radzieckiego.

Narazie narady nad utworzeniem bloku centrowego odroczone, by porozumieć się ze stronnictwami, a później dopiero przystąpić do definitywnych narad nad utworzeniem bloku. (f)

Zasilki na listopad.

Fundusz bezrobocia postanowił przedłużyć wypłaty zasilków dla bezrobotnych do 17 tygodni, oraz dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Na razie nie określono sumy na te wypłaty i prawdopodobnie wynosić one będą tyle co w miesiącu ubiegłym. Wypłaty zasilków dla bezrobotnych pracowników umysłowych na listopad wypłacane będą w dniach 23 i 24 b. m. (b)

Ostatnio fundusz bezrobocia przeprowadził kontrole bezrobotnych pracowników

umysłowych, pobierających zapomogi. Opierając się na wynikach tej kontroli, magistrat postanowił tych bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy pobierają zapomogi, pozbawić prawa do korzystania z bezpłatnych obiadów. Zarządzenie to wyrządza niesłychaną krzywdę osobom, które pobierają z funduszu zasilki w wysokości 30 do 45 zł, miesięcznie, co żadną miarą nie może wystarczyć na najprymitywniejsze nawy wyżywienie. (r)

ZE SPORTU.

MECZE W ŁODZI.

Wczoraj grano o puchar „Expressu Wieczornego“.

L. K. S. — Ł. T. S. G. 2:0 (1:0).

Gra bardzo chaotyczna z przewagą techniczną i taktyczną ŁKS-u. Od początku prowadzona w ospałym tempie. Ł. T. S. G. wystąpiło w znacznie osłabionym składzie. Zwycięstwo zasłużone. Sędzia p. Kaluszyner.

WIDZEW — G. M. S. 2:1 (2:0).

Zwyciężył Widzew niezasiadłemu Grono było zespołem lepszym, jedynie pech uniemożliwił im przechylić zwycięstwo na swą korzyść. Sędziował p. Izrael, nieźle.

MECZE O MISTRZOSTWO POLSKI

Warszawa. Legia — Jutrzenka 5:1 (2:1). Gra w pierwszej połowie z przewagą Jutrzenki. Bramki uzyskał: Łalikowski 3, w tem 1 z karnego, Ciszewski.

Katowice. Warta — Ruch 5:0 (2:0). Nawrot. Sędzia p. Piotrowski z Łodzi. Mecz wygrała niespodziewanie Warta w tak wysokim stosunku. Katowiczanie ulegli jedynie dzięki wspaniałej grze ataku Warty. Bramki uzyskał: Przybysz 2, Staliński, Rochowicz i Kosicki. Sędzia p. Rutkowski z Krakowa.

Meczem tym Ł. K. S. osiągnął lepsze miejsce w tabeli od Ruchu.

Lwów. Hasmonea — T.K.S. 2:0 (1:0)

Zawody miały początkowo odbyć się w Toruniu, jednak z powodu ciągłych deficytów toruńczycy zdecydowali się przenieść rozgrywkę do Lwowa gdzie zostali pokonani przez lepszy w tym dniu zespół Hasmonei w stosunku 2:0. Bramki zdobyli Mahler i Steurman. Sędzia p. Bira.

MECZE DRUŻYN ZAGRANICZNYCH

Kalisz. Gościł tu wiedeński Hakoah, który rozegrał towarzyskie zawody z reprezentacyjną drużyną Kalisza, Poznania i Ostrowa. Wiedeńczycy zawody wygrali w stosunku 5:0 (4:0).

Zespół kombinowany z trzech miast grał bezcelowo.

Kraków. Slavia berneńska, która poniosła największą w historii swego klubu porażkę od Wisły w niedzielę (8:2), rozegrała w dniu wczorajszym w Wisła rewanżowe zawody, zwyciężając krakowian w stosunku minimalnym 3:2 (1:2). Jaka przewagę mieli Wisłacy niech świadczy fakt, że na korzyść Wisły wypadło aż 16:2 kornerów.

Bramki zdobyli: Balin, Prodek, Dkret dla Slavi, Adamek, Kowalski dla Wisły.

INNE MECZE W POLSCE.

Kraków. Cracovia grała z katowicką Pogonią, wychodząc na remis 3:3 (3:2). Bramki uzyskali: Gintel, Kaluża i Kubicki z karnego, dla Pogoni: Górek, Pazurek I i Pazurek II.

Przemyśl. Grała tu lwowska Pogonia, która za przegraną w Lwowie z Polonią przemyską chciała się zrewanżować. Nie pomógł pełny skład. Mecz zakończył się wynikiem remisowym 2:2 (1:1). Bramki uzyskali Kuchar i Zimmer dla lwowian. Dla Polonii obie bramki samobójcze.

UMOWA MIĘDZY P. Z. P. N. I LIGA OSTATECZNIE PODPISANA.

W dniu 31 października i 1 listopada w Warszawie odbywało się zebranie delegatów Ligi i P. Z. P. N., na którym ostatecznie podpisana została umowa. Temsamem zatarg został zlikwidowany P. Z. P. N. i Liga ugodziła się na wprowadzenie 15 klubu do Ligi i na to, że rezerwy klubów ligowych będą grały w klasie A.

Ostateczne uchwalenie statutu zostanie przeprowadzone na walnym zgromadzeniu P. Z. P. N., które odbędzie się w Warszawie w dniach 12 i 13 listopada r. b.

NA SPŁATY POLECENIA

BRUNO ROSENBERG, Piotrkowski 103
Jedwabne, wełniane i bawełniane materiały.

Dr. med. Jan Polak

choroby wewnętrzne

przyjmuje od 4—6.

Andrzeja 43, tel. 64-21.

HERBATA PERŁOWAAROMATYCZNA, MOCNA I WYDAJNA.
WSZECHŚWIATOWA FIRMA ISTNIEJĄCA OD ROKU 1787.



LISTOPAD

2

Środa

Dziś Dzień Zaduszny
Jutro: Huberta B. W.
Wschód słońca 6.31
Zachód o g. 16.8
Wschód ks. g. 11.20
Zachód o g. 00.00
Długość dnia: 9.28
Ubyło dnia: 6.32

Zebrań kontrolne.

Kto ma się zgłosić jutro.

Jutro w kolejnym dniu zebrań kontrolnych szeregowych i pospolitego ruszenia winni się zgłosić: na komisję nr. 1 przy ulicy Leszno 7/9 (koszary 28 p. S. K.), szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia rocznika 1901, zamieszkał w obrębie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji o nazwiskach na litery B, oraz zamieszkał w obrębie 1 komisariatu policji o nazwiskach na litery K, L, E, M, N, O, P.
Na komisję nr. 2 przy ulicy Konstantynowskiej 62 (koszary 31 p. S. K.) winni się zgłosić szeregowi rezerwy i pospolitego ruszenia rocznika 1899, zamieszkał w obrębie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji o nazwiskach na litery N, O, oraz na komisję przy ulicy Konstantynowskiej 81 (koszary 4 baonu sanitarnego) winni się zgłosić rezerwiści i pospolitacy wyżej wymienionego rocznika, zamieszkał w obrębie 10 komisariatów policji o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J. (3).

Demonstracja

przeciw egzekucjom podatkowym.

W dniu onegdajszym odbyło się zgromadzenie kupców detalistów.
Przedmiotem obrad, które miały przebieg nadzwyczaj burzliwy, była sprawa ostrego kursu egzekucyjnego, stosowanego przez władze skarbowe wobec kupiectwa. Powzięta została w tej sprawie energiczna rezolucja protestacyjna, którą specjalna delegacja przedłożyła prezencji izby skarbowej p. Towarniczkemu. Przyjęty został przez zgromadzonych wniosek, by w razie nieprzychylnego potraktowania przez izbę skarbową postulatów kupiectwa zamknąć demonstracyjnie sklepy na przeciąg jednego dnia. Termin tej demonstracji zarząd stowarzyszenia, który też w sprawie tej otrzymał pełną plenipotentję.
Na temże zgromadzeniu uchwalono wysłać depeszę do ministra skarbu p. Czechowicza w sprawie projektowanej nowelizacji ustawy o podatku obrotowym. (r).

Hołd bojownikom wolności.

Podniosła uroczystość w dzień Zaduszek.

Z inicjatywy stowarzyszenia b. więźniów politycznych — (oddział w Łodzi) — odbył się wieczór masowy pochód na groby poległych i straconych bojowników w roku 1905. O godzinie 10.30 wyruszył z lokalu własnego olbrzymi pochód. Na czele niesiono sztandar stowarzyszenia, na którym widniał wyszyty kunsztownie katorżnik polityczny w kaidanach. Wieniec z czerwonych róż i wstęgi nieśli delegaci i delegatki.
Pochód od ul. Kopernika przy dźwiękach żałobnego marsza Szopena, przeszedł następnie Konstantynowska na pole konstantynowskie.
Pierwszy wygłosił przemówienie w imieniu stowarzyszenia starosta A Rzewski, wiceprezes stowarzyszenia. Dalej przemawiali pp.: wiceprez. Wojewódzki, nec. Kon i Hanemann.
Obchód zamknął prezes stowarzyszenia Nowakowski, dziękując za podniesienie przemówienie i za liczne przybycie.
Pełny tekst wszystkich wygłoszonych przemówień poda dzisiejszy „Express Wieczorny”.

Tajemnica mordu wyjaśniona!

Zabójca Tomaszewskiej, zbiedniały reemigrant, trapiiony wyrzutami sumienia popełnił samobójstwo.

W ubiegły czwartek, nasze miasto zostało wstrząśnięte napadem, który został dokonany na mieszkanie pp. Tomaszewskich, przy ulicy Pomorskiej 67. Ofiarą zabójstwa padła 50-letnia Józefa Tomaszewska.

Komendant policji p. inspektor Niedzielski wszczął śledztwo, m. in. dowiedziano się, iż stałym gościem Tomaszewskich był niejaki Adolf Anders, syn właściciela domu przy ulicy przy ulicy Wawelskiej 12.

Wydelegowano wywiadowców którzy dowiedzieli się od ojca iż syn w ubiegły piątek, bardzo zdenerwowany wyszedł z domu i dotychczas nie wrócił, zapewne wyjechał do znajomych na wieś.

Przeprowadzono w mieszkaniu rewizję, która dała nadsządowane wyniki. Znalezione ubranie, na którym widniały ślady krwi, zaś w kufurze znaleziono futra, które jak się okazało pochodzą z rabunku, dokonanego w mieszkaniu Tomaszewskich.

Dziwnym zbiegiem okoliczności, również wczoraj dowiedziano się, iż zabójca Tomaszewskiej był odnaleziony w piątek trup w Konstancynie.

Lokatorzy przy ulicy Wawelskiej 12, gdzie odnaleziono rzeczy, pochodzące z

rabunku u Tomaszewskich, postanowili udać się do Konstancynowa w celu obejrzenia fotografii tajemniczego trupa.

Przybywszy na miejsce udali się na posterunek policji, gdzie z fotografii stwierdzili, iż jest to zaginiony Adolf Anders.

Z przeprowadzonego śledztwa wynika co następuje:

Jeszcze w roku 1905 zabójca Tomaszewskiej, Adolf Anders, wyjechał do Ameryki. Po pewnym czasie poznał w Filadelfii niejaką Fridę Hempel pochodzącą z Łodzi, i pracując u jej rodziców, jako czeladnik piekarski, poślubił ją, dorabiając z biegiem czasu kulku tysięcy dolarów.

W roku 1924, zmarła mu matka w Łodzi, i otrzymał pewnego razu list od ojca, domagający się przyjazdu do Łodzi, ponieważ ojciec chce poradzić go się co do powtórnego ożenku.

W tym samym czasie, wybierało się do Łodzi z Ameryki kilku jego znajomych. Pojechał z nimi, zabierając z sobą kilka tysięcy dolarów, w zamiarze nabycia waszej posiadłości.

W Łodzi, za namową swych znajomych, oddał posiadane pieniądze na procent firmie, która po pewnym czasie zbankrutowała.

Zaczął szukać zajęcia, przyczem po-

znał niejakiego Płakę. Wobec tego iż Płaka był zięciem Tomaszewskiej zaczął również i do nich przychodzić.

Ostatnio Anders przychodził do Tomaszewskich, ponieważ porozumiał się z nimi. Wiedząc jednak iż Tomaszewscy posiadają gotówkę i drogie rzeczy czy postanowił ich okraść.

Anders wiedział dokładnie, kiedy nie ma nikogo w mieszkaniu. Przybywszy do mieszkania ku przerażeniu swemu, otwierając drzwi, zastał w mieszkaniu Tomaszewską. Wówczas Anders chwycił za leżący na stole stary bagnet, i kilkoma uderzeniami zamordował ją, poczem zrabowawszy najcenniejsze rzeczy ukrył się.

Wedle przypuszczenia, TRAPIONY WYRZUTAMI SUMIENIA NAZAJUTRO PO DOKONANIU ZABÓJSTWA UDAŁ SIĘ DO KONSTANTYNOWA, GDZIE POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

Jak wiadomo, w międzyczasie, gmina żydowska w Konstancynie przypuszczała iż znaleziono trupa żyda i po kilkudniowym oczekiwaniu, postanowiła pochować go na żydowskim cmentarzu.

Obecnie zostało stwierdzonym, iż był to ewangelik, i prawdopodobnie po zakończeniu śledztwa, zostanie on wykopany i pochowany na cmentarzu ewangelickim. (f).

Dnia 30 października 1927 r. zgał nasz niedożałowany kolega
B. P.
MICHAŁ ZALCWASSER
lekarz-dentysta, porucznik rezerwy
Cześć pamięci zacnego towarzysza!
Opieka Szkolna,
Kierownik, Grono Nauczycielskie
i Działwa szkoły powszechnej • 160

Krwawa zabawa w lokalu N. P. R.

Zaczął się od tańca, a skończyło na nożach

Sala klubu Narodowej Partii Robotniczej przy ulicy Kątnej 4 była widownią krwawej awantury. W lokalu tym odbywała się luźna zabawa taneczna. Między innymi przybył na nią niejaki Aleksy Stankiewicz kompletnie pijany. W tym stanie natknął się w tłumie na niejakiego Stanisława Borszewskiego.

Pomiędzy Stankiewiczem i Borszewskim oddawna panowała nienawiść na tle nieporozumień o kobiecie. Wynikła sprzeczka, która następnie przeistoczyła się w kłótnię. W pewnej chwili w rekach przeciwników błysnęły noże. Z ran walczących trysnęła krew.

Obecny na sali niejaki Stanisław Tomaszewski rzucił się pomiędzy kłują-

cych się nożami pijanych, usiłując przerwać rozprawę. Skapitulował, gdyż sam otrzymał pchnięcie nożem.

Na sali powstał poploch. Rozległy się rozpaczliwe krzyki. Wreszcie na salę wkroczyło dwóch policjantów. Z nie małym trudem rozbiliśmy nożowców, odprowadzili ich natychmiast na pobliską stację pogotowia kasy chorych. Stankiewicz opływał formalnie krwią, ze względu na to, iż poprzecinane miał naczynia. Lekarz stwierdził szereg ran głębokich kłutych. Lżej poranieni byli Tomaszewski i Borszewski.

Wprost ze stacji pogotowia awanturowanego się Stankiewicza odprowadzono do komisariatu. (r)

Tłum linczuje nożowca

który śmiertelnie zranił dwóch ludzi.

Wczoraj na Czerwonym Rynku wywiązała bójka pomiędzy Janem Kłosińskim oraz Bolesławem Wojciechowskim. Kłosiński uderzył przeciwnika nożem w pierś i w brzuch. Gdy zalewający się krwią Wojciechowski runął na ziemię, Kłosiński rzucił się do ucieczki. Do ciężko rannego Wojciechowskiego zawezwano pogotowie, które nieprzytomnego odwiezło w groźnym stanie do szpitala.

Świadcami rozprawy byli przechodnie, którzy wspólnie z policją rzucili się w pogoń za uciekającym Kłosińskim. Ścigany przedostał się przez płot na teren posesji przy ulicy Rzgowskiej 69, porzuciwszy po drodze skrwawiony noż. Następnie wbiegł na klatkę schodową w celu przedostania się przez strych na dach kamienicy. Na pierwszym piętrze zastąpił mu drogę niejaki Władysław Łuczyński, usiłując go zatrzymać. Wówczas s potężnym uderzeniem pięści pod brodę Kłosiński zranił Łuczyńskiego ze schodów z wysokości pół piętra. Łuczyński uległ złamaniu nogi i pęknięciu czaszki. Tymczasem tłum, który udał się na schody, pochwylił Kłosińskiego, jął bić go, usiłując dokonać samosądu. Z narażeniem własnego życia dwaj posterunkowi wyrwali Kłosińskiego z rak rozjuszonego tłumu.

ratując go od niechybnej śmierci.

Zawezwane powtórnie pogotowie kasy chorych udzieliło opatrunku Kłosińskiemu, Łuczyńskiego zaś w stanie beznadziejnym odwiezło do szpitala małż. Poznańskich.

Kłosińskiego odprowadzono do komisariatu, skąd po spisaniu protokołu odwieziony został do aresztu przy komendzie policji, jako oskarżony o zadanie śmiertelnych uszkodzeń ciała Wojciechowskiemu i Łuczyńskiemu. (r)

Koniec głodówki.

Więźniowie polityczni w Łodzi przyjęli już posiłek.

W dniu wczorajszym więźniowie polityczni, zwróciwszy się do naczelnika więzienia przy ul. Gdańskiej, komunikując mu, iż pragną widzieć się z prokuratorem Markowskim.

Prokurator Markowski przybył do więzienia, wezwał do siebie delegację więźniów, która zakomunikowała mu, iż więźniowie pragnęli się z nim zobaczyć, w sprawie głodówki, pytając, czy żądania ich będą ostatecznie uwzględnione.

W odpowiedzi prok. Markowski oświadczył, że prokuratura porozumiewała się w tej sprawie z ministrem, w sprawie sprawiedliwości, lecz z wyjątkiem zmiany słów w ślennikach nie otrzymała aprobaty żądań. Więźniowie postanowili przyjąć na razie do wiadomości, iż otrzymają świeże pożywienie i zakomunikowali, że głodówkę przerwa. Wszyscy więźniowie polityczni spożyli kolację. (f).

Dyżury w aptekach.

Dziś dyżurują następujące apteki: N. Epsztejna (Piotrkowska 225), M. Baroszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielińska 12), Gorfema (Wschodnia 54), J. Koprowskiego (Nowowiejska 15). (b).



TEATR MIEJSKI.
Dziś, w środę, „Dziady” po cenach popularnych.

TEATR POPULARNY.
Dziś, w środę, o godz. 8.20 wiecz. po raz 6-ty z rzędu „Szał miłości”, efektowny dramat osnuty na tle emigracji rosyjskiej w Paryżu z p. Szafrąnskim w roli starego generała i Bronowska w roli jego żony. Reszta obsady tworzą pp. Openówna, Sobotkowska, Kubińska i Grewicz. Reżyserował Edmund Szafrąński. Kasa czynna od godz. 11 rano do 3 i od 5 do 9 wieczorem. Druga kasa w kwiaciarni b-ci Dymkowskiej na placu Kościelnym czynna od 1 po poł. do 7 wieczorem bez przerwy. Jutro „Szał miłości”.

WYSTĘP TANCERZA AGADATI.
We wtorek, dnia 8 b. m. wyzłaził jeden w sali Filharmonii, znany tancerz B. Agadati, twórca baletu żydowskiego, dyrektor studja eksperymentalno-choreograficznego w Tel - Awwie.

BIAZA SALA Zachodnia 43.
MANTEUFLA Zachodnia 43.
„ARARAT”
ART. TEATR REWJI
pod kier. M. Brodersona i R. Rosentala
Dziś i dni następnych 1-szy WIELKI PROGRAM
p. t. „Głaz Koszer”
Początek o podziemiu 9 ej wieczór
Kasa czynna od 12-1 i od 5 po południu

TYLKO „Splendid“

Na ogólne żądanie Sz. Publiczności
TYLKO DZIŚ I JUTRO

NIEODWOŁALNIE OSTATNIE 2 RAZY!

Epokowy nadfilm wszechświatowej produkcji „UFA“. Arcydzieło, przekraczające najbujniejszą wyobraźnię p. t.

METROPOLIS

Reżyserja i realizacja:
FR. LANG (reżyser „Nibelungów“)

Pomysł i scenariusz:
TEA HARBOU (autorka „d-ra Mabuse“).

Największy film świata o tytanicznej sile rozmachu. — Opowieść o Ludziach Przyszłości. — Człowiek-maszyna i Maszyna-człowiek. — Podziemny świat pracy i napowietrzne ogrody miłości i słońca. — Rewolucja przeciw maszynie w roku 2000. — Wszechświatowe miasto przyszłości. — Niepowstrzymany pęd fantazji, nieustający huk maszyn. — Wynik czteroletniej niezmordowanej pracy genialnego reżysera i najwspanialszych artystów świata.

Początek seansów o godz. 4.30 po poł.

CASINO

Dziś i dni następnych!

Znakomita nasza rodaczka, najgenialniejsza tragiczka świata

POLA NEGRI

w najnowszej swej kreacji, wspaniałym arcydziele filmowym na tle wojny rosyjsko-austriackiej 1914—1918 r. p. t.

HOTEL IMPERJAL

Scenariusz według znanej powieści LUDWIKA BIRO

„Hotel Imperial“ ukazuje tło hułanek oficerów rosyjskich, wybryki szerokiej natury, której „na wsio naplewat“.

„Hotel Imperial“ odsłania tajniki sieci szpiegowskiej i rosyjskiego kontrwywiadu.

„Hotel Imperial“ daje wstrząsający obraz inwazji i krwawych walk w Galicji Wschodniej.

„Hotel Imperial“ odtwarza bestjalstwo żołdactwa rosyjskiego i najście moskali na Lwów w roku 1915.

„Hotel Imperial“ jest cudownym przykładem poświęcenia Kochającej kobiety.

Obraz rozpocznie specjalnie zaaranżowany na scenie prolog oraz ilustracja śpiewna, składająca się z romansów i dumek małorosijskich.

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. LEONA KANTORA

Początek seansów o godz. 4.30 po poł.

WEKSLE zagubiono:

Zł. 190 pl. 3.XII 1927 r. w Kobyłe wystawca C. Rozensztajn
Zł. 300 pl. 30.XI.27 r. w Radziejowie wystawca Aron Szumiraj
Zł. 200 pl. 30.XI.27 r. w Łodzi wystawca Chana Blankiet
Zł. 245 pl. 14.XI.27 w Łodzi wystawca Ch. Stopnicki
Ostatnie tyro na wszystkich wekslach S. Szpicberg (Piotrkowska 44)
Powyższe weksle się unieważnia
Znalazca zechce task je za wynagrodzeniem zwrócić: **J. KRAKOWSKI** Al. Kościuszki 10

SPRZEDAM w dobrym stanie

Spulmaschine dwustronna na 40 wind.
Baumstuhli firmy Müller i Seidel
Pfeifenstock firmy Müller i Seidel na 390 szpilek
Piotrkowska 214 portjer wskaze

LECZNICA

lekarzy specjalistów gabinet denty — styczny przy Górnym Rynku, Piotrkowska 294, tel. 22-89 (przy przystanku tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szczerzenie ospy, analizy (mocz, krew, płwocin etc) operacje opatrunki.

Porada 3 złote

Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne, Naświetlania lampą kwarcową, Roentgen, Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosiężne.
W niedziele i święta do godz 2 po po

Meridiol

Meridiol używany przez miliony jest najlepszym i najskuteczniejszym środkiem uniwersalno-kosmetycznym do pielęgnowania i nacierania ciała, niezbędny w domu, w podróży i przy sporcie. Żądać w sklepach aptecznych i aptekach.

LEKARZ-DENTYSTA
FELICJA ROZEN
Kilińskiego 49, tel. 5436
wznowiła przyjęcia

LOKAL
nadający się na składy towarowe lub do celów przemysłowych o 250 mtr² powierzchni wraz z motorem elektrycznym i transmisją, od 1-go stycznia 1928 do wynajęcia. Wiadomość: Kilińskiego 16, u dozorcę 30

Pończochy jedwabne
i inne, suknie trikotynowe i t. p. przyjmuje do reperacji.
ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro.
Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu.

LOKAL
jako sklep lub skład, z jednego pomieszczenia i telefonem, jest do wynajęcia. Wólczańska 74.

Dr. med.
BRAUN
Południowa Nr 48
tel. 40-26
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych leczenie światłem, (Lampa kwarcowa) przyjmuje od 9—11 rano i od 5—8 p.p.

Dr. med.
H. Szumacher
choroby skórne weneryczne
Przyjmuje od 6 o 8 po poł.
W niedziele i święta od 12-ej do 1-ej
6-go Sierpnia 1
tel. 48-62

Dr. med.
F. Horowicz
lek. dentysta
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294
odiznienie od godz 2—7 wiecz.

Dr. med.
LAJCHTER
Konstantowska 9
Tel. 49-66
Stomatolog
Chor. szczęk, dziąseł, podniebienia, zębodołów i t. p.
Od 1 1/2—5 wiedz e, lę i święta 10—12.

Dr. med.
L. PIKIELNY
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych,
Przyjmuje od 4—7
NAWROT 8.
Telefon 19-90.

Biegła
Maszynistka
poszukiwuje jakiegokolwiek sady Oferty
Maszynistka

Doktor
P. KLINGER
Piotrkowska 51, II p. fr.
Choroby weneryczne, skórne i włosów
Przyjmuje od 9—12 i 4—8.
w niedziele i święta od 9—12
Dla Pań od 4—6

Dr. med.
Rózaner
Dzielnia Nr 9.
Tel. Nr 28-98.
Choroby skórne, weneryczne, moczopięciowe
Przyjmuje od 8—10 od 5—8
Leczenie lampą kwarcową
Oddzielna poczekalnia dla Pań.

Lek - Dentysta
B. Markus-Nusbaumowa
powróciła
i przyjmuje w godz 4—7, Piotrkowa 51, tel 21-3

LAUREATKA
moskiewskiego konserwatorium
wznowiła lekcje fortepjanowej
Przyjmuje od 10-12 i od 2-5
Wschodnia 72.
m. 19

POKÓJ
z oddzielnym wejściem
do odstąpienia
Wład. Żeromskiego 22 m 14.

Pokój
do wynajęcia
w centrum miasta front II p. Piotrkowska 51, telefon 21-2
Młody energiczny i pracowity

majster tkacki
(destinator)
ze znajomością księgowości fabrycznej poszukuje pracy jako pomocnik, Wymagania skromne.
Łaskawe oferty do adm. „Republiki“ sub „Majster 300“

BIURALISTA
z długoletnią praktyką w urzędach obeznany dokładnie z biurowością wszelkimi czynnościami w podobnym przedsiębiorstwie
poszukuje odpowiedniego stanowiska.
Pierwszorzędne referencje. Oferty sub. „L. 100“ w adm. „Republiki“ 30

Korespondentka niemiecko-francusko-angielska z gruntowną znajomością tych języków i ciekawą praktyką biurową pisząca biegle na maszynie przymnie p sadę w poważnej firmie, może być nie od zarz. — Oferty do adm. Rep. „L. N“

Rozmaite
Dobwie trwałe, swetyr, pelta damskie białe, manufaktura na raty tanio „Kredyt“ Nawrot 10 piętro 305
Dywany reperuje Tka-nia sztucz na Piotrkowska 92
Młody energiczny i pracowity

Amerykańskie biurko używane iacz w d brym stanie kupię Adreca podać telefon cznie 46-56 6

Posady
Potrzebni szewcy zdolni na damską robotę Kilińskiego 47

Poszukiwana panna na z dobrimi referencjami do dwójga dzieci Zgłaszać się Piotrkowska 109 m. 3 m. 4-6 pp.

Zdani bezpłatnie jako p moennica buchaltera w odwrędn ei firmie sub „Praktykantka“
Szofer z praktyką władający pięcioma językami poszukiwany. Tomes, ul. Wiszera 9.
Fyzjoterapeuta poszukuje prac. Może pomagać także na meskim. Wymagania skromne. Oferty do adm pod „Elem“ 2

Potrzebna markizy przysła 6-go Sierpnia 28 w załączeniu fryzjerskim.
Latynista z egzaminami i dyplomem uniwersyteckim na wolne godzin Listownie do Republiki pod „Præfesor“

Wykwalifikowana dyplomowana z dyplomem poszukuje pracy w domach prywatnych Zgłaszać się Piotrkowska 176 I p m 31.
Zgubione dokumenty
Zgubiłam matryki i szkoły p. Sobolewskiej, ucz. V. Minia Weinberg ul. Targowa № 38 2

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz millimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil (na str. 4 szpalty NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil, na str. 4 szp.) Zarecz. i zaślub. po: kście 10 zł. Zamieszkuje o 50 pr. Zagr. o 100 gr. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie o dpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.